Original sur parchemin, avec bulle pendante à des lacs de soie rouge et jaune, aux Archives de l'Etat à Liège.

Analyse dans J.-G. SCHOONBROODT, *Inventaire analytique des chartes du chapitre de Saint-Lambert, à Liège*, n° 1115 (1).

Leo, episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Ecclesiarum quarumlibet, presertim collegiatarum insignium quarum edificia et structure reparatione indigere noscuntur, fabricis manus porrigere adjutrices pium apud Deum et meritorium reputantes, nonnunquam Christi fideles ad impendendum hiis oportuna suffragia, indulgentiis scilicet et remissionibus exhortamur ut ab eo qui in centuplum pias elargitiones sua pietate remunerat pro temporalibus bonis que contulerint spiritualia munera consequantur, et que super hiis per predeces-

(1) Le même document est analysé par erreur, dans le même recueil, au n° 1113, sous la date erronée du 13 janvier 1514. C'est d'ailleurs par erreur encore que Schoonbroodt l'avait placé dans le fonds de Saint-Lambert. Il a été depuis réintégré dans le fonds de la collégiale Saint-Martin.

sores nostros pie sunt concessa, cum a nobis petitur, nostre approbationis munimine confovemus, extendimus et ampliamus prout personarum et temporum qualitatibus diligenter attentis in Domino conspicimus salubriter expedire.

Dudum siquidem felicis recordationis Julius papa secundus, predecessor noster, cupiens ut ecclesia sancti Martini Leodiensis congruis frequentaretur honoribus et a Christi fidelibus in debita veneratione haberetur ac fideles ipsi eo libentius devotionis causa ad dictam ecclesiam confluerent quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspicerent se refectos, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus undecunque existentibus qui quadragesimalibus et aliis anni diebus ac temporibus quibus stationes in ecclesiis Urbis et extra eam celebrantur, ecclesiam predictam et in illa duo vel tria altaria visitarent et genibus flexis ter orationem dominicam et totiens salutationem angelicam devote recitarent, ut omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones consequerentur quas consequi possent si dictas ecclesias Urbis et extra eam pro stationibus hujusmodi deputatas, eisdem diebus et temporibus, personaliter visitarent, per suas litteras sub « Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno » incarnationis dominice millesimo quingentesimo nono, quarto » decimo kalendas novembris, pontificatus sui anno sexto, » quas post quadraginta annos minime valere voluit, indulsit prout in eisdem litteris quarum tenores presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur.

Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii magistri Johannis de Clivis, canonici dicte ecclesie, notarii et familiaris nostri, petitio continebat, ecclesia predicta ad quam idem Johannes singularem gerit devotionis affectum, a fundamentis edificio admodum sumptuoso de novo construi et reparari incepta sit ac ex illius fructibus, redditibus et proventibus per dilectos filios canonicos ejusdem ecclesie sancti Martini et alias personas inibi beneficia ecclesiastica obtinentes sine eorum maximo dispendio perfici posse non speretur, nisi ad hoc con-

grua Christi fidelium suffragia eisdem canonicis et personis auxilientur et pie subveniant. Quare pro parte ejusdem Johannis, qui etiam continuus commensalis noster existit, nobis fuit humiliter supplicatum quatinus litteras predictas pro illarum subsistentia firmiori approbare et innovare, illasque extendere et ampliare, aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur cupientes ut ecclesia predicta que, ut accepimus, inter alias collegiatas ecclesias illarum partium insignis existit, in structuris et edificiis suis debite reparetur et perficiatur, ipsique fideles ad constructionem et reparationem eandem eo frequentius manus porrigant adjutrices quo ex hoc peramplius suarum consequi speraverint salutem animarum, hujusmodi supplicationibus inclinati, de misericordia omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum, ejus auctoritate confisi, litteras predictas cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis, auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus, approbamus et innovamus, illasque ad alios quadraginta annos a fine primorum dictorum quadraginta annorum computandos cum simili indulto valituras et duraturas suumque pristinum firmitatis robur obtenturas, extendimus pariter et ampliamus.

Et insuper omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus undecunque confluentibus ut, prefatis stationum et aliis quibusvis cujuslibet anni diebus et temporibus, ecclesiam predictam devote visitando et ad fabricam ipsius ecclesie maintenance manus adjutrices porrigendo, tot et similes indulgentias ac peccatorum remissiones aliasque gratias tam pro vivis quam per modum suffragii pro defunctis pro quibus id fecerint, consequantur quas consequerentur et consequi possent si singulis stationum ac aliis diebus et temporibus prefatis, singulas etiam septem principales ac beate Marie de Populo intra et extra dictam Urbem consistentes basilicas et ecclesias personaliter visitarent et alia quecunque facerent et adimplerent que pro singularum indulgentiarum hujusmodi consequitione facere tene-

rentur, eisdem auctoritate et tenore concedimus et indulgemus.

Et ut fideles prefati ad indulgentias et remissiones hujusmodi consequendas aptiores reddantur, capitulo prefato (a) aliquos presbiteros seculares vel quorumvis etiam mendicantium ordinum regulares in eo numero qui eis videbitur oportunus, singulis diebus et temporibus stationum hujusmodi, qui dictorum Christi fidelium ad eandem ecclesiam sancti Martini pro hujusmodi indulgentiis consequendis confluentium et confiteri volentium confessiones audire ipsosque et eorum quemlibet ab omnibus et singulis eorum peccatis, excessibus, criminibus et delictis quantumcumque gravibus et enormibus, etiam si talia forent propter que sedes apostolica esset merito consulenda, preterquam offense ecclesiastice libertatis, criminum heresis et rebellionis aut conspirationis in personam seu statum Romani pontificis seu sedem eandem, falsitatis litterarum, supplicationum et commissionum apostolicarum, invasionis, depredationis, occupationis aut devastationis terrarum et maris Romane ecclesie mediate vel immediate subjectorum, offense personalis in episcopum vel alium prelatum, prohibitionis, devolutionis causarum ad dictam curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, absolvere, ac eis penitentiam salutarem injungere. Necnon vota quecumque per eos pro tempore emissa ultramarino, visitationis liminum apostolorum Petri et Pauli, de Urbe, sancti Jacobi in Compostella, religionis ac castitatis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera ad subventionem dicte fabrice convertenda commutare ac juramenta quecumque, sine alieni juris prejudicio, relaxare libere et licite possint et valeant deputandi licentiam concedimus et facultatem.

Decernentes presentes litteras sub quibusvis similium vel dissimilium indulgentiarum et facultatum suspensionibus, revocationibus, restrictionibus et modificationibus per quascunque alias indulgentias et facultates etiam pro fabrice principis apostolorum de Urbe, seu expeditionis (b) contra infideles vel qui-

(a) La bulle porte : prefatis. — (b) Expeditionis.

buscunque aliis etiam magis piis usibus cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis ac fortioribus et efficacioribus irritantibusque ac aliis clausulis et decretis per nos et sedem predictam etiam motu proprio seu ad quorumvis instantiam concessas et concedendas quomodolibet factis et faciendis nullatenus comprehendi ipsisque suspensionibus, revocationibus, restrictionibus et modificationibus etiam quotiens in futurum emanaverint, minime subjacere ac illis non obstantibus litteras easdem tamquam ab eis semper et omnino exceptas, effectum suum consequi ac plenarium firmitatis robur obtinere et ab omnibus inviolabiliter observari debere. Non obstantibus una qua volumus quod littere non expediantur super indulgentias ad instar nisi specificentur et alia nostris qua etiam volumus quod in litteris indulgentiarum ponatur quod si ecclesie seu capelle vel alias aliqua indulgentia foret per nos concessa de qua inibi specialis mentio facta non esset, hujusmodi littere essent nulle ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque presentibus quo ad consequendas indulgentias ad instar visitantium ecclesiam beate Marie de Populo post triginta a dato presentium et quo ad stationes Urbis et alias indulgentias predictas omniaque et singula alia premissa post quadraginta annos a fine priorum quadraginta annorum predictorum computando minime valituris.